Qu  est acta III nonas augusti, anno ab Incarnatione Dominica 
C XXXV post millesimum regisque franchorum Leduici XXVIII.

Sig+num Petri Berengarii de Sancta Eugenia, Sig+num Guili  
femin , nos qui hanc donationis sive venditionis cartam scribere 
iussimus, laudando firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
Petri de Sancta Eugenia, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 
rogo.

Sig+num Geralli Guillelmi. Signum+ Petri Girberti.3 Signum+ 
Raimundi Arberti. Sig+num Bernardi de Brugeres. Signum+ Oliver 
Sancti Licerii.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris supra-
positis in linea Iª, die et anno quo supra.

1. et filius noster Petrus de Sancta Eugenia afegit sobre la primera línia.  
2. m escrita a sobre d’una raspadura.  3. Manca el punt a la subscripció.

699

1135, octubre, 11
Convinença. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, concedeix 

com a esposa Beatriu de Montcada a Guillem de Sant Martí amb 
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tots els seus béns i amb els mateixos pactes que s’havien acordat 
amb Guillem Ramon, dàpifer. A canvi, Guillem de Sant Martí es 
fa home soliu del comte.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 50 (olim arm. 11 

Vilafranca, sac C, núm. 311), 140 × 208 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge superior. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 324.]
 a CODOIN, IV, XVI.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 305. 
 C RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 171.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 168. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, pp. 40, 99. 
— KOSTO, Making agreements, pp. 226, 244.

Hec est conveniencia que est facta inter domnum Raimundum, 
comitem Barchinonensem, et Guillelmum Sancti Martini. Concedit 
namque et laudat iamdictus comes Raimundus prelibato Guillelmo 
domnam Beatricem in uxorem et donat ei ipsum honorem de Mont-
cada, sicut resonat in convenienciis et sacramentalibus scriptis et 
firmatis inter ipsam Beatricem et Guillelmum Raimundi dapiferum. 
Propter hoc quoque donum superius comprehensum, convenio ego 
prephatus Guillelmus tibi Raimundo comiti quod sim tuus fidelis 
homo et solidus contra cunctos homines et feminas, per fidem, 
sine engan, sicut homo debet esse sui melioris senioris; et faciam 
tibi ostes et cavalcadas, cortes et placita et seguimenta. Et quod 
adiuvem te habere et tenere, defendere et guerreiare omnem tuum 
honorem quem hodie habes vel in antea, Deo iuvante, adquisieris 
contra omnes homines et feminas, per fidem, sine engan. Convenio 
iterum ego prescriptus Guillelmus tibi domino meo Raimundo, 
comiti Barchinonensi, quod de meo honore quem habeo in Vallen-
si, scilicet de Montbui et de Mont Tornes, non exiat tibi vel tuis 
modo vel deincebs ullum malum vel aliquod dampnum per me vel 
per meos,1 meo ingenio vel consilio sive assensu. Si autem, quod 
absit, ullum malum vel dampnum inde tibi exierit, ego redirigam 
tibi illud ad laudamentum tuum et proborum hominum tu  curi  
infra XXX dies quibus a te amonitus fuero. Insuper ego prephatus 
comes Raimundus convenio tibi iamdicto Guillelmo quod sim tibi 
adiutor et defensor ad tenendum et habendum contra omnes ho-
mines et feminas omnem prenominatum honorem. Et si quis hoc 
disrumpere2 temptaverit, nichil proficiat, set duplam composicionem 
persolvat. Et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore.

Quod est actum V idus octobris, anno XXVIII regni Ledoici 
regis.
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Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Guillelmi Sancti Martini, qui hanc convenienciam 

feci, laudavi, firmavi firmarique rogavi.
Sig+num Poncii, scriptoris comitis, qui hoc scripsi, dampnatis 

literis in linea3 VIIII et XIII.
1. Segueix mea ingenio, ratllat.  2. Segueix temptaverit, ratllat.  3. literis in 

linea afegit a la interlínia.

700

[c. 1135, octubre, 11]
Jurament de fidelitat. Guillem de Sant Martí jura fidelitat a Ramon 

Berenguer IV, comte de Barcelona.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 28 

(olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 353), 70 × 138 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 325.]
 a CODOIN, IV, doc. 158. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 306. 
 c RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 172.

Datem per la convinença entre els mateixos personatges, de la qual aquest 
document és el jurament. Vegeu el document núm. 699.

Iuro ego Guillelmus Sancti Martini tibi domino meo Raimundo, 
comiti Barchinonensi, quod de ista ora in antea fidelis ero tibi 
de vita tua et de corpore tuo et de omnibus membris que in 
corpore tuo se tenent; et de omni honore tuo quem hodie habes 
vel in antea Deo iuvante adquisieris. Et quod adiuvabo te tenere, 
habere, defendere et guerreiare omnem tuum honorem quem 
hodie habes vel in antea Deo iuvante adquisieris contra cunctos 
homines et feminas, per fidem, sine engan. Et quod faciam tibi 
et atendam sicut scriptum est in conveniencia inter me scripta et 
te, me sciente. Per Deum et hec sancta. 

701

1135, novembre, 24
Donació. Ermengarda i els seus fills Ramon i Arnau, Guillem Bradila, 

la seva esposa Maria i el seus fills Martí i Bernat donen a l’orde del 
Temple tots els béns que tenen a Santa Cecília de Voltregà, al lloc 
anomenat Sargantanes.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 51, 108 × 327 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes mutilacions a la part dreta.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Ermengardis et filiis meis 
Raimundo et Arnallo atque Guillelmo Bradila et Maria coniux 
ipsius et filiis1 ei[us Martino et] Bernardo donamus nos2 insimul 
omnes nostras domos et hereditates quas habemus franchas in loco 
quem vocant Sargantanes ad militibus Templi et R[aimundo Ioz]
berti, frater et baiuli. Omnes namque nostras domos3 et hereditates 
quas4 habemus5 franchas in prenominato loco et habere debemus 
qualicumque modo, totum v[obis do]namus, nostro bon[o animo] 
et spontanea voluntate, pro remedium anim  nostr  vel parentum 
nostrorum et sine alia qualibet retinencia, cum omnibus suis per-
tinenciis et afrontationibus su[is, et] cum exitibus et regressibus 
earum, ad omnem vestram voluntatem peragendam, sine ulla 
retinencia. Et sic de nostro iure in vestrum tradimus dominium 
et potestatem sine b[lan]dimento alicuius persone. Sunt autem 
prenominatas hereditates et domos quas habemus franchas in co-
mittatu6 Ausona et in terminio kastri Veltregani et in parr[ochie] 
Sancte Cecilie de Mucons et in prenominato loco de Sargantanes. 
Sicut dictum est superius, sic donamus tibi Raimundo Iozberti, 
baiuli, et militibus Templi et successorum [vestro]rum, ut dictum 
est, sine blandimento alicuius persone, ad vestram voluntatem 
faciendam. Quod si nos aut aliquis homo vel femina per nostras 
voces vel per alias aliquas hanc scripturam donationis infringere 
presumpserimus vel presu[m]pserint,7 nullo modo agere valeamus8 
vel valeant, sed hec scriptura donationis et quod in ea continetur 
firma persistere valeat in perpetuum.